§. 14.

At si licet meam aperte confiteri opinionem, hoc ut credam, abs me impetrare non bene possum; Cum enim dentur casus tetanicorum, mentis usu non privatorum, in his vero dictis nervis vix talis anomalia excitari queat, nisi ipsum cerebrum in consensum mali traheatur, sensusque oblitterarentur; in illis certe casibus, ubi sensus deleti non sunt, dictis nervorum paribus causam tetani adscribere non audeo. Scimus vero ex anatomicis, pari huic octavo vago socium se dare nervum aliquem, ex medulla spinali colli proficilcentem cumque variis anastomosibus cum octavo pari arcte connecti. Ubi enim oblongata medulla per foramen magnum occipitis medias per colli vertebrae proficiscitur, binos in hac regione variis filis de se mittit nervos, quos Williscus *accessorios octavi paris* nominavit. Variis enim vicibus & locis mutuos sibi nervi hi bini mittunt ramulos; in consortium etiam trahunt nervorum cerebri nonum par, atque nervum Intercoftalem. Hic deinde Accessorius nervus fere omnes externas faciei partes & puncta quævis salutatur, ita, ut omnia hæc dicta puncta vel immediate vel mediate in consensum trahantur, ipso male habente. Quamquam enim nonnisi accessorius dicatur, admodum tamen est momentolus. Omnes igitur cum moneant circumstantiæ, tetanum maxime nervis, è medulla spinali migrantibus, adscribendum esse, proxus sum in iudicium;

regio-

regionem istam, ubi hic accessorius nervus oritur, aut, ut generalius loquar, *supremam partem medullæ spinalis veram tetani esse sedem, ibique causam morbificam maxime applicari.*

§. 15.

Longæva vero evicit experientia; supremâ regione spinalis medullæ læssâ, functionem quoque nervorum lædi, qui per vertebri, inferiorius positas, emigrant; proinde etiam malum communicari cum omnibus istis partibus, quæ ex spinalis medulla suos nervos accipiunt. Quid igitur miri, quod liquidum nerveum, in supremis spinæ nervis anomalam incurrens, etiam in nervis inferioribus ab ordine suo deflectat, fortius in musculos ruat, & sic omnem externum habitum obrigescere faciat? Quidnam vero id sit, quod præcise in supremis spinæ regionibus talem anomalam concitat, determinare neque scio, neque audeo, præterea generaliora, superius proposita. Dantur quidem casus, ubi manifesto malum ab ipso cerebro cum spinali medulla communicatur; habentur autem etiam oppidò talia exempla, ubi cerebrum plane nihil pati, & insons omnino esse videtur, quale superius exemplum *Jll. Dn. van Swieten* fuerat. In talibus igitur absolute statuendum est, principium medullæ spinalis præcipue morbifice affici. Sed qui fiat, ut causæ, morbum vel generantes vel nutrientes huic specificè loco adplicentur, quis etiam applicandi, quis applicatæ operandi sit modus, nescio! Duræ menyngi, medullam spinalem investienti, ex quo insensibilitas ejus comprobata est, non nimium tribuo. Potest tamen per vasa, eam pererrantia, sanguine multo turgida, medulla spinalis premi, & sic aliquis anomalia excitari. Potest multum conferre etiam nervus sympathicus magnus, intercostalis dictus, qui & cum pare vago, & cum (si quidem plurimos nervorum cerebri exceperis) accessorio ejus nervo arctam connexionem fovet. Cum enim is cum omnibus fere nervis maxime abdominalibus, commercium alat multa quoque primarum viarum mala per eum huc illuc transferri, & sensatio eorum longe lateque diffundi potest. Ecce, etiam ex perfero rerum in primis viis statu, tetanum vel oriri, vel certe nutriri posse!

§. 16.

§. 16.

Promissis Sect. IV. §. 4. nunc etiam standum est. Explicandæ sunt symptomatum, quæ tetanum commitantur, rationes, quantum quidem ingens illa difficultas, quæ circa multas adhuc circumstantias deprehenditur permittit, in quo negotio ductum Sect. allegatæ sequar. Cur totum corpus obrigescat hætenus fusius enumeratum est. Plura etiam dici nequeunt præter hanc regulam generalem: *Quæcunque membra p. n. obrigescent, in eorum musculos extensores majorique vi per nervos irruit copiosiori quantitate liquidum nerveum.* Confessi jam sumus, audaces nos nimium fore, si specialissimas causas indicare, aut potius fingere vellemus, quæ præcise ista sit potentia, copiosius liquidi nervei flumen magis in hunc quam in alium nervum determinans. Nec audeo *Vieussenii* theoriam meam facere, qui in *Neurographia* sua pag. 234. seqq. contendit, cuius motûs generi peculiarem corporis locum assignatum esse, unde fluidum nerveum ad musculum perveni debeat quò motus perfici possint. Malo confiteri, hætenus nec mihi, nec forsan aliis datum esse, ut in hæc naturæ mysteria profunde satis oculorum & iudicii acie penetrari possit. Sed quî fit, ut nonnunquam morbi vel invasuri vel recursuri sentiantur prodromi? Cur non semper tales morbum antecedunt? In aprico est, ut tetanus oriatur notabilem in nervis evenire debere mutationem; quod si vero hæc sensim instituitur, & causa paroxysmum renovans, pedetentim nervis, adplicatur reliquum nervorum systema, quod vel cum minimo corporis nervulo connexum est, etiam ingratus hoste hoc afficitur; oriuntur inde capitis dolores, ex infarctis sanguine cerebri vasis pullulantes, quibus cerebrum premitur; potest etiam inordinata sanguinis ipsius circulatio suum addere; is enim tum modo lente & timide serpit, modo incitate per vasa ruit, & sic ingratam sensationem imprimit; inde etiam poudus, caput premens, vertigines, oculorum gyrationes præternaturales &c. Tremores nonnumquam prævii, turbas in nervis tum accidentes, oppidò loquuntur. Altioris indaginis est dolor iste sub cartilagine xyphoide, quem Chalmerius pathognomonicum tetani recursuri signum esse vult. Quod si mali in primis

primis viis latet causa, facile est perspectu, copiosissimos illos nervos, qui præcipue circa cardiacam ludunt, ab illa maxime vellicari, sicque dolorem excitari, quæ deinde irritatio nervorum cardiacæ ad reliquos nervos propagatur, & sic tetanus procreatur. Cum vero manifestum sit, non omnem tetanum in viis primis causam habere, difficile admodum est rationem expendere, cur & tunc dolor sub cartilagine xyphoide paroxysmum prægrediatur. Quamvis arctum admodum intercedat commercium ventriculum atque caput, observatio hæc tamen, ut cunque certa, ad illustrandum hoc phænomenon non plane sufficit. In observatione allegata caput est causa efficiens mali, quod sese in ventriculo prodit; in causa substrato tetani autem primæ viæ videntur causa potius efficiens, convulsio vero universalis ejus effectus. Nec ulla habetur ratio, cur casu aliqua prius in remoto loco, quam ibi operationem exequat, ubi suam habet sedem. Ergo restabit valde arduum explicatu, unde fit dolor sub scrobiculo cordis, si causa tetani non in ipso abdomine hæret. Verum id licebit addere, dictum hunc dolorem vix ac ne vix quidem in omnibus tetanicis ad esse. In historia nostra doloris hujusmodi fit mentio nulla. Cum vero in ea causa morbi oppido in primis viis non hæserit, licebit tantisper effatum Chalmerianum, quod scilicet dolor iste pathognomonicum tetani recursuri signum sit, in dubium vocare, idque maxime ad illos restringere casus, ubi primario contenta abdominalia causam tetani constituunt, sub qua limitatione, ab ipsis observationibus abstractâ, ardua hæc quæstio satis lucis accipit, uti id in puella Edinburgensi manifestum est. Quod si vero inopinatò corpus tetanicum fit, arguendum est, tam ferocem & validam esse morbi causam, ut semel atque simul ita fortiter nervis vel principiis medullæ spinalis applicetur, ut applicatio causæ & effectus eodem momento temporis se excipiant.

§. 17.

Longe difficilioris responsionis quæstio est: Quâ fiat ratione, ut casus dentur, in quibus sensim demum corpori tetanodes forma induitur. Casus quem *Jl. Dn. van Swieten Commentariis suis* inseruit possi-

bilitatem dubio omni reddidit majus. Verum attentioni via invia hinc non est. Membra statim morbi sub initiis aliqua rigent, sed non vehementer neque omnia, progressu temporis rigor increfcit, usque dum perfectus fiat & per corpus omne diffundatur. Cum demonstratum sit, à fortiori influxu copiosioris fluidi nervei esse stricturam, patet, causam, liquidum hoc fortius in nervos pellentem, ab initio non ita validam esse; crescere eam tamen; aut & non omnibus nervis vim hanc applicari, sed sensim demum plures affici nervos, plures etiam proinde extensores musculos stringi, antagonistarum oppositam vim pedetentim diminui, extensorum augeri, & obstructions vel & nervorum vellicationes acui. Cur maxillæ sibi invicem tam firmiter nectuntur, obscurum esse non potest illi, qui §. §. 14. 15. 16. Sect. hujus attente perlegit. Neque mirum erit ulli, tantam earum esse posse stricturam, ut nulla arte diduci queant, qui secum raminat, quanta muscutorum irritatorum vis sit, quæ etiam infantes convulsos tanta potentia instruit, ut vel viris iis succumbere cogantur. Quantam quæso resistantiam gladiatores brachiis suis impertire norunt, ut satis spectabilia pondera appendere ipsis possis sine eorum flexura subsequente. Immo vero notavit Boerhaavius, vidisse se Pantomimos, in ludis publicis, qui cadavera simularent: contraxisse eos omnes totius corporis carnes, ut statuarum simillimi rigescerent, atque immobiles à sociis transferri tractarique potuerint. Conf. præl. Academ. T. III. p. 401. Hoc si ex voluntate animæ fieri potest, motus autem præter animæ voluntatem accidentes validiores his sunt, quid non morbosus corporis motus virium habebit? Certe inexplicabilis, nec facile ad pondus aliquod determinatum reducenda membri, tetanice contracti, est potentia!

§. 18.

Dictum est, frustra tetanieis cibos & potulenta in osingeri cum deglutire non possint, sed omnia in nares retrudant. Quæ nam hinc subest causa? Responsio est facilis. Fauces sub tetano constringuntur, non enim possunt, quin à constrictione muscutorum, circum circa positorum, spasmodica contractione per nervos supra dictos, plurimum pati-

patiantur. Ingesta vero in nares retrudi, nemini mirum erit cogitanti, fornicem, scilicet, superiorem pharyngis partem, versus nares aperiri, cibos proinde pharynge deorsum sese non diducere, sursum trudi. Fulsior nuper eram in perscrutando, utrum ecclisis sensuum, sese tetano subinde comitem præbens, symptoma ejusdem essentialis sit, nec ne, & posterius fuit assertum. Dictum etiam est, fieri posse, ut malum hoc subinde à cerebro cum medulla spinali communicetur, & tum plerumque sensuum oblitterationem simul adesse. Perspectu inde facile est, tum sensibus privari ægros sub hoc morbo, si mali causa & in ipso cerebro habitet, & una vel altera earum causarum præsens sit, quas §. §. 8 -- 12. indigitavimus. Presto enim quacunque de causa cerebro omnis sistitur animalis œconomia, sensusque labuntur. Cum vero cerebrum in multis casibus oppido causam morbi non infectum sit, sed ea soli medullæ spinalis principio adplicetur, perspectu est haud difficile, cur sensus subinde in tetano non violentur, subinde vero penitus deleantur, ita, ut ægroti post paroxysmum nesciant, quid cum ipsis actum, & quænam possi sint.

§. 19.

Frigoris, sub paroxismo præsentis ratio eadem est, quæ sub febrium insultibus. Sub tam vehementibus enim spasmis, quibus membra, tetano correpta, constringuntur, non solum sanguinis circulatio vel in totum vel in tantum suspenditur, sed stricturâ etiam hæc spasmodica omnis exprimitur arteriosus sanguis, novus affluxus ejus impeditur, vexosus vero in vasis suis coercetur, & iter ejus intercipitur. Unde etiam ligata tali arteria, musculi, ab ea vitam accipientes, moriuntur. Hæc quidem in omnibus muscularibus motibus fiunt; sed cum neque tam vehementer tum intenduntur, ut circulatio plane tollatur, neque musculi ut plurimum tam diu tum stricti remaneant, uti in tetano sed modo laxentur, modo stringantur, symptoma hoc sub motu musculari ordinario existere non potest. Cum vero indubitatum sit, omnem in corpore calorem à circulatione sanguinis esse, & pro hujus diverso gradu, intendi illum aut minui, mirum certe non est, sub tetano

membra glaciei fere ad instar frigere. Inde etiam fit, ut, finito paroxysmo, spasmosensim musculos derelinquente, vasa iterum perflua fiant liquoribus suis, qui deinde fortius per musculum ruunt, stuporem primo, deinde formicationis sensum excitant, ut nonnunquam ex somno expergefactis accidit, si brachis caput sunt suffulti. Hinc quoque facies, quæ sub paroxysmo palluit, finito illò, rubore suffunditur, redeunte jam multa vi sanguine eo, cujus iter aliquantum interceptum erat. Evidens etiam inde fit symptomatis ejus ratio, cur ægroti sub finem paroxysmi artus jectigent. Accedit tamen hic etiam aliquid ex parte nervorum. Cum enim nervos sub ipso paroxysmo non interruptum liquidi nervei flumen pervalerit vi magna; id vero jam sensim cesset, non potest non anomalia tamen esse insignis, quæ inordinatos tales motus producit. Fit pugna quasi inter extensores atque flexores, tam diu durant, usque donec æqualibus fluidi nervei cursus restitutus, & turba omnis sedata sit. Quid proinde miri, si deinde insignis lassitudinis sensus ægrotum tenet, non diutius restant, quam quidem opus est temporis ad omnia pacanda, & æquilibrium restituendum?

§. 20.

Unde vero fitis post paroxysmum? Scilicet, cum supra jam adnotatum sit, fauces stringi: sub paroxysmo exsiccari, exarescere debent. Finito igitur illo, sensus fitis necessario existit, ad potum monens, quem vero deglutire nequeunt, spasmo pharyngem adhuc tenente; unde etiam in nostro exemplo à restituta deglutiendi facultate absoluti paroxysmi criterium sumi potuit. Potest deinde etiam fieri, ut vapores exventriculo ascendant ingrati. Sicut enim verissimum est, subinde in primis viis aliqua esse, quæ tetanum vel generare vel revocare possunt, pro eximio vinculo ventriculum inter & intercostales nervos existente; ita etiam ex illa ventriculo in hærente saburra fitis non modo, certe quoad aliquam partem, sed & inquietudo ista, cito remittens, in abdomine oritur. Epilepticorum tantum non omnes eam incusant, morbi insultu iterum victo. Causa vero inquietudinis abdominalis hujus cum non semper, neque in sola primarum viarum tabura quæri possit, facile est credi-

creditur nervos, per abdomen distributos, maxime ab intercostali & vago pare proficiscentes, ipso sub tetano etiam non nihil pati, cujuscunque hæc affectio indolis sit. Probat suspicionem hanc observatio arcte inter ventriculum & caput harmoniæ, quâ, quod unum patitur, alterum luit. Probat idem recursus paroxyismi assumtis cibis. Vero enim simul est, distento tum ventriculo, nervos ejus quoquo modo premi aut irritari, præsertim si ingesta flatulenta sunt aut acria, acute aromatibus condita. Probat idem evidens ille spasmus, qui vesicam urinariam contrahit, & urinæ excretionem supprimit. Hoc clare indicat, interna etiam vilcera sub tetano vel spastice constringi, vel saltem aliquam mali habere communionem, & totum fere corpus in consensum perversæ valetudinis trahi. Intelligitur etiam inde, cur urina, in calefacto hyemali tempore hypocausto post paroxysmum excerni non potuerit, sponte vero fluxerit, ægrotum aura afflante frigidiore. Frigus scil. subitanæ nervis impressit alterationem, & rigorem fecit relaxari, qui vesicam constrinxerat. Potest etiam aliquam attulisse symbolam subito suppressum catanea perspiratio, in hypocausto calido semper copiosior, accedente ad corpus frigore, quò deinde copiosior afflexus humorum ad vesicam est derivatus.

§. 21.

Cum actiones vitales, ceteris paribus, eo magis increcant, eoque fortiores fiant, quo magis animales actiones decrescunt atque debilitantur, mirum esse non potest, cur spiratio vix multum detrimenti sub paroxysmo patiatur. Vitales enim actiones cum à cerebello maxime dependeant, hoc si sanum est ab aliis injuriis liberæ restant. Atqui vero cerebellum, uti videmus, immune restat, neque in eo theatrum ægritudinis collocatum est. Subinde tamen fit, ut per consensum corporis universalem sincera etiam pars trahatur, & in mali consensum rapiatur. Unde nonnunquam exempla dantur spirationis sub tetano gravis factæ. Cur lypothymia, intercalari tempore, tamen subinde ingruant? In corpore, semel tetanum pati adueto, semper aliqua restat ad malum dispositio & labis nota aut in cerebro, aut in

medulla spinali, aut in nervis, aut in ventriculo. Anomalia in fluido nerveo tantum non est continua. Dives est in corporibus talibus mali fomes, nunquam plane, (nisi perfecta curatio accedat) emoriens. Scintilla sub cineribus semper gliscit aliqua, quæ levi causa iterum vel in vivum prorumpere potest ignem, vel certe aliis ansam dare ægritudinum formis. Cum enim, uti in febribus intermittentibus, ita & in tetano, non simul omnis causa morbi ex corpore eliminetur, immo vero causa hæc talis indolis esse possit, ut post paroxysmum eadem restet, quæ fuerat ante eum proinde etiam in hoc morbo nulla unquam vera crisis sperari possit: facile est perspectu, causâ hæc iterum quoquo modo excitatâ, redintegrari paroxysmum. Hoc certò scimus! Applicationem vero in casibus individuis instituere, longe est difficilior. Oportet tum colligere omnia ad conclusionem formandam. Multa pendent ab animi pathematibus, metu, ira, gaudio nimis, tristitia vel vera vel putatia, quodsi enim hæc nimis saginantur, leviter etiam in tetanum ruit corpus. Possunt eum renovare redeuntia circa res non naturales vitia; potest multum addere aeris ingrata constitutio; potest symbolam conferre cibus desceptus, flatulentia in intestinis collecta. Brevibus, innumeræ esse possunt causæ, tetanum revocantes quas non nisi solers medici attentio detegit; quamquam ex opposito negari nequeat, ita sæpe obscure incedere morbum, ut vestigia ejus detegi non possint, nec causæ occasionales reperiri, paroxysmi reditui faventes. Num varia lunæ phasis multum hic incusari possit, determinare non audeo. Sunt omnino argumenta & exempla, que id veritati admodum simile reddunt, quamquam superstitio hinc inde chordam nimium tendat. Docuerunt Astronomi, probarunt observationes mutuum aliquid esse lunam inter atque globum nostrum terraqueum. Eò vero cognitio nostra nondum pervenit, ut determinare possimus, quibus id fiat legibus, quamvis tale quid subesse confiteri debeamus. Non vero solum plenilunium & novilunium attentionem merentur. Merentur eandem Perigæum & Apogæum, quorum illud in his nostris superioris sueviæ terris, luna descendens, hoc vero luna ascendens (der untergehende und ubergehende Mond) à plebe appellatur Ignoro tamen an superstitioni adscribendum, aut in re ipsafundatum sit, quod crebrior,
hic

hic commorantem, me docuit observatio: eos, qui lunâ, in apogæo constitutâ, venam sibi perfundi jubent, cephalalgîis, ophthalmiis, odontalgîis, vertigine aliisque rhevmatîsmis valde vexari, quæ mala vero cessant, si V. S. repetitur, luna in perigæo collocata. At si venam fecant, si luna in perigæo commoratur, nequicquam incommodi sentiunt, ceteris omnibus paribus. Sic quoque olus salitum in perigæo muriam suam ipsum quasi absorbet, in apogæo lunæ vero affatim idem rursum prodrudit. Alia adhuc circa hanc rem habentur phænomena, olim mihi nova, vix credita nisi avtopta fuisset, quorum aliam rationem indicare non novi, nisi hanc: lunam aut terræ nostræ propinquiorem, aut ab eâ remotiorem, diversos, in microcôsmum nostrum quoque exercere effectus. Sed hoc de re satis! Quid vero subinde tetanum typice redire faciat, ut stata recurrenti sibi figat tempora, nescio quid dicam, nisi id, forsan tantum temporis impendi debere, ad novam polligendam, pro excitando tetano, materiam; quamquam ipse inficias ire nollem, casus dari, ubi, intuitu causæ, id absolute falsum est, & in genere hypothesis hæc nimis artificiosa mihi videatur in tetano, cum neutiquam cernamus, sub paroxysmo revera causam morbificam vel omnem vel ex parte è corpore diffari, uti id sudore febrem intermittentem sequente, peragitur. Perscrutatio hæc forsan futuris reservata est temporibus, inventione veritatum utinam felicioribus! Hæc ea sunt, quæ de causis tetani universalis dicenda erant. Polixior esse potuisset, in recensendis occasionalibus. Sed ex dictis tanta colligere queunt, ut vel ii, qui primis ut ajunt, labiis medicinam gustarunt, omnem earum ambitum dexterrime dimetiri possint.

§ 22.

Pauca igitur restant, de causis tetanorum particularium, commemoranda. Ordiamur sermonem à *strabismo* ejusque causis. Accurate admodum eæ pictæ sunt in *Galenî libro de Anatomia oculorum Cap. 3. De musculis oculorum & palpebrarum*, cujus verba ita sonant: *Si aliquando aliquis musculorum balbi oculi patiatur offensam sive à generatione sive à Periptosi, strabisimi causa fit vel spasmi. Et à generatione quidem for-*

fortassis paralysis offendet oculum, augmentum suscipiendo, ut habeat spatium oculus declinandi ad alteram partem: quo modo efficiuntur strabismi, oppositis quidem musculis trabentibus ad se oculum secundum naturam, eis vero, qui patiuntur assentientibus tractioni illorum: & strabismus quidem ita fiet à generatione. Ex periptosi autem, adveniente aliqua causa, quæ musculo plagam infligat, & spasmi & tractus apud eum causa fiat. Sane concinna admodum oratio, quæ vero non omnem rem exhaurire videtur. Cum balbus oculi à sex regatur musculis, ipsi affixis, sibi ipsis, pro natura insertionis suæ, oppositis, hac quidem ratione, ut superior quatuor rectorum, partem balbi anteriorem quando oculos attollimus, sursum trahat, inferior portionem hanc, quando oculos deprimimus, deorsum vertat; interior eandem Nares versus ducat, externus eandem versus tempora dirigat; è contrario vero usus musculorum binorum obliquorum præcipue in eo consistat, ut cum vi musculorum rectorum æquilibrium servant, proinde eorum antagonistæ sint: cum, inquam omnia hæc ita comparata sint, violato uno alterove horum musculorum, præpotentiores fiunt reliqui, cum hætenus illis frustra renisi fuerint. Spasmus vero, aut potius inæqualis per musculos hos fluidi nervei distributio idem facit, æquilibrium tollit, proinde etiam strabismum efficit, tam diu durantem, usque donec pristina restituantur læsis musculis vires, quibus suos vincant antagonistas. Hoc si fieri non amplius potest ob rationes physicas, dissectos v. c. musculos aliquos, aut per moram vel nimis rigidos vel nimis laxos factos, strabismus perpetuus efficitur. Proinde infantes strabismum facile incurrunt, si prima ætate, qua musculorum vis adhuc exigua est, oculos diu versus idem objectum directos habent. Cum enim musculus multum exercitatus, ipso exercitio majorem vim nanciscatur, facile & in oculis fieri potest, ut tales musculi, qui sæpe & diu oculum in idem punctum dirigunt, reliquis præpotentiores evadant.

§. 23.

De causa *spasmi cynici* pauca habemus, quæ dici possint. Supponere eum inordinatum fluidi nervei influxum, uti omnes spasmi, certissimum

mum est. Originem habere videtur *vel* in claviculae osse & collo, ubi nascitur musculus platysma myodes atque decurrit; *vel* in tertia colli vertebra, quæ nervum hujus musculi de se mittit, *vel* tandem in tertio ramo paris quinti medullæ oblongatæ, qui per foramen maxillæ inferioris pone latus mentis procedit, & musculo huic ramulum largitur. *Causa vero trysmi* quærenda est *vel* in contractione, debilitate aut paralyfi in origine aut decursu musculi abductoris maxillæ inferioris, *vel* à spasmo musculi temporalis aut masseteris, *vel* tandem à vitio quodam rami tertii quinti paris, *vel* portionis duræ, quæ cum ramo tribus vicibus anastomofin in it singulare de hac spasmis specie est *Cel. D. Brendelii programma de spasmo maxillæ inferioris infantili, quod Goettingæ 1755. prodiit, cujus præcipua momenta Clar. D. D. Vogel Nova bibliothec. medic. T. II. p. 492. enumeravit.* Quantum vero horum tetanorum particularium causas proegumenas attinet, eæ jam in tractatione tetani universalis tam prolixè explicatæ sunt, ut earum repetitio sine nausea non fieret.

SECT. VI.

DE PROGNOSI TETANI.

§. I.

ARs in medicis nulla elegantior, nulla utilior, nulla tamen difficilius *Prognosticâ*. Cum enim plerumque hominum fors ita comparata sit, ut sæpe præterita iis secundum quasvis circumstantias in memoriam non amplius redeant, immo vero præsentia quoad multa crebro iis obscura sint, quid statuendum erit de cognitione futurorum? Certe nostra tempora vaticinii gloriam non amplius retinuerunt, & omnis præfagiendi facultas à casuum analogorum inter se combinatione pendet, quos maturum librat judicium, accidentia ab essentialibus separando, essentialia vero cum omnibus humanæ œconomiae legibus comparando, usque dum tandem ad generaliora deveniatur, quæ, quanta etiam proponantur præcautione, sæpe tamen ab idio syncrasia hu-

jus & illius individui speciali, angustis ita circumscribuntur limitibus ut penetrans ingenii acumen, experientiâ sollicitâ perpolitum, demum prognosin efficiat felicem. Negari quidem non potest, quantum reportet gloriæ medicus, si ejus prædictiones eventus corroborat; verum etiam multo suffundi potest rubore, exitu morbi ipsi contradicente. Agnovit hoc sagatissimus ille & artis prognosticæ communis Pater, *Hippocrates*. Ille *Prædict. L. II.* admodum prudentiam medicam excitat his verbis: *Consulo autem, ut quam prudentissime agant, tum in reliqua arte, tum in hujusmodi prædictionibus, illius probe memores, quod sc. cui successerit prædictio, is apud ægrotum, intelligentia præditum in admiratione fuerit. Si vero quis aberarit, supra hoc, quod odio habetur, fortasse etiam insanire videbitur!* Propterea etiam doleo, *Prosperi Alpini* excellentissimum opus *de Præfagienda vita & morte*, quod *Boerhaavius* olim tanta dignum censuit laude, multis adhuc adeo incognitum esse practicis medicis, quamvis in eo inexhaustus gloriæ medicæ fons contineatur. Doleo etiam hanc ob causam *Jacobi Nibelii* scriptum, quod inscribitur: *Novæ observationes circa prædictionem ex pulsa, nullo habito respectu ad signa Critica antiquorum &c.* non majorem excitare attentionem, dogmatumque in eo contentorum perscrutationem, quæ certe niti videntur fundamento non nullo, quamvis sollicita demum observatione justos sibi poni limites velint. Sed redeo ad nostra proprius. Dicendum est de Prognosi tetani. Indicabimus scilicet quænam habeantur signa futuri tetani, quænam notent, tetanum fore lethalem, quænam vero spem restitutionis medico faciant. His subjungemus Corollaria quædam ad illustrationem dictorum facientia.

§. 2.

Dicendum est primo de signis futurorum & jam imminentium tetanorum. Hæc vero maximè de tetano universalis intelligenda esse, non difficile est judicatu cum particulares tetani vix tantis apparatus incedant. Supra quidem jam indicatum fuit, tetanicos futuros non semper de adventu mali moneri; fieri tamen subinde, ut quosdam sentiant ejus prodromos, quos

tum

tum nominavimus, scil. capitis dolores, pondus quasi cerebro incumbens, oculorum obnubilationem, caliginem, vertiginem atque dolorem sub cartilagine xyphoide, vid, Sect. nostr. IV. §. 4. Dicta hæc erant de tetano idiopathice ægrotum divexante. Sed cum haud raro fiat, ut tetanus aliorum morborum vel effectus, vel epigenema sit præsertim februm acutarum, colligenda ea sunt, quæ concludere dant, tetanum insecuturum, eumque malorum numerum cumulaturum fore. Hippocrates à mentis emotionibus, non qualibuscunque, sed modice ferocibus sumsit instantis tetani signum, *Coac. Prænot. Libr. V.* his verbis: *Mentis emotiones, modice feroces, & ferinum & convulsionem significant.* Paulo post ita: *Qui caput dolent, stupore correpti, delirantes, alvo suppressa, oculo ferociente, florulenti, hi in posteriorem partem convelluntur;* omnia enim hæc symptomata admodum irregularem fluidi nervei motum arguunt, qui ad excitanda quævis convulsionum genera, proinde etiam ad opisthotonum & tetanum aptus est. Id enim negari non potest, prælagiri certitudine sufficiente non semper posse, qualisnam convulsionis species ægrotum prehensura sit, satis interim est nosse, convulsiones futuras esse, quamquam specifica earum forma non semper prælagiri queat. Quænam pueris, acuta febre detentis, convulsiones futuras prælagiant, sub finem *Prædictionum* suarum docet Hippocrates hoc sermone: *At vero pueris convulsiones fiunt, si febris fuerit acuta, & venter non egresserit, & vigilarint, & terriantur, & ejulaverint, & colorem mutaverint, & vividem sive pallidum aut lividum aut rubrum contraxerint. Fiunt autem hæc promptissime pueris nuperrime editis, usque ad septimum annum. Seniores autem pueri & viri non amplius in febribus corripuntur convulsionibus, si non quid ex signis fortissimis & pessimis accesserit, qualia sane in phrenitide fieri solent.* A spiritu offendente etiam futurarum convulsionum criterium desumi posse idem docet Sect. IV. aphorism. 68. *In febribus spiritus offendens, malum; convulsionem enim significat.*

§. 3.

Galenus instantium convulsionum atque tetanorum signa desumere jussit ab urina ejusque variis coloribus, *de Dynamydiis Libr. II.* Quæ sua dogmata

his verbis enunciat: *Urina æruginosum habens colorem spasmodicum significat. Urina nigra & tenuis cum aurium obtusione, & insomnia, & in se nebulam habens, tempus longum ejus ægritudinis nunciat, & sanguinis fluxum imminere ostendit. Sequenti vero Capitulo sic habet: Urina tenuis cum nebulis non bonis phrenitidem sive mortem aut spasmodicum significat. -- Urina pulverulenta, & maxime si frigus & lippitudo oculorum fuerit & caligo, & superiores partes in sudorem veniant, venturum spasmodicum denunciant; quod si se supra dicta urina abstinerint & dolor capitis cum sudore corporis fuerit, spasmodicum statim venturum ostendit. Urina non bonum colorem habens, & si non fuerit digesta, vel constitutionem urinæ animalis similem habuerit, & missa in calice cito resederit, & amens patiens fuerit, & insomniam senserit: Spasmodicum significat aut mortem. Non ergo ex sola urinæ constitutione, sed ejus cum reliquis corporis conditionibus collatione venturi spasmi signa sumenda sunt. Ceterum bene monet Prosper Alpinus L. III. C. VII. p. 186. (utor autem editione nuperrima, 1754. Francoforti excusa) dolores tantum capitis vehementes, & vehementia seu ferina deliria instantium convulsionum certissima esse criteria, reliquas vero notas haberi incertiores atque infideliores.*

S. 4

A notis circumstantiarum, quæ subinde medico sagaci futuri tetani nuncii esse possunt, ad ea migramus, ex quibus cognoscere potest, tetanum lethalem, aut sanitatem, vitam certe conservaturum fore Ægrotum. Multum enim ad tuendam famam medici confert, si adsunt symptomata, exitum ex hac vita certum minantia, indicare ista ne subito hinc migrante ægroto, labes in medicum, cadat aliqua, quamvis insontem, antevertenda, sincerâ quænam sit rerum exitialis conditio, confessione. Ante omnia igitur juvabit nosse, quinam isti sint dies critici, tetanicis vel vitam vel mortem spondentes. Inter hos vero maxime ponendus est tertius, quartus, quintus, septimus, decimusquartus. Hippocrates Sect. V. apb. 6. quartum diem fatalem dicit his verbis: *Quos tetani vis magna exercet, intra quartum diem intereunt: quod si hos effugerint, tetano levantur, & sani evadunt.* Notanter dicere videtur, vi magna tetanum in-

incedere debere, quodsi quarta die exitialis esse debeat, i. e. non solas externas partes stringi, sed & interius collocata viscera spasmo forti exerciri, & in omnem animalem oeconomiam graves inde redundare debere noxas, alias quartum diem lethalem nequaquam fore, sed ægrotos eum superaturos & sanos evasuros esse. Hæc vero meditatio mascule tuetura, quæ Sect. nostr. 1. §. 14. controversa sunt. Idem Hippocrates de Morbis L. II. cap. 13. terminum fatalem usque ad diem XIV. prorogat, his verbis: *Hic tertia die, aut quinta, aut septima, aut decima quarta perit: ubi vero hos effugerit, Sanus evadit.* Alexand. Benedictus de re medica p. 40. tetanum sæpe intra quintum diem necare dicit.

§. 5.

Sed quâ fit, ut tam pauci dies sufficiant ad enecandum corpus, cujus tamen non nisi exteriores partes, morbo affici videri possent? Cui vero dubio facile obviam ire possumus. Monuimus jam, ut tetanus lethalis sit, vim ejus esse debere magnam, quæ certo non sola exteriora distendit, non solas ignobiliores partes spastice stringit, sed sensim etiam nobiliora corporis organa invadit, & insignes turbas in animales functiones, immo vero in vitales etiam inspergit, humorum circuitui continuum obicem ponit, & variis modis corporis leges destruit. Immo vero incredibile non est, anomalias, quæ in nervis, motus voluntarios dirigentibus, ab initio tantum fuere, sensim etiam ad eos perreptare nervos, qui motibus præsunt vitalibus. Quodsi igitur nervi, à quibus cor atque pulmones suam quasi vitam atque actionem repetunt, labefiunt atque emori incipiunt, non potest fieri, quin universi corporis detrimentum ad mortem usque increpescat. Hinc etiam facile est creditu, quod Jacob. Foroliviensis Com. ad Sect. V. aph. 6. Hippocratici p. 79. asserit: *Notum enim est, quod non omnes, qui apprehenduntur à tetano particulari, pereant in IV. diebus, quia talis secundum plurimum non est mortalis.* Accedunt vero ad jam dicta etiam alia, quæ exquisito tetano breve fatale tempus decernunt. Est inter ea inedia perfecta; notavimus enim, durante paroxysmo neque maxillas invicem deduci, neque ori intrusa, ob stricturam faucium, omniumque ipsi cir-

cum positarum partium, deglutiri posse. Ergo tetanici etiam fame necari queunt, quantumquantum alias rebus quibusvis affluant. Gula etiam constricta medicamenta nulla transmittit, malo obviam euntia, ejusque vim infringentia. Proinde veteres tetanicos, uti sequente sectione probabitur, non nisi externis curari remediis voluerunt, proh dolor! raro sufficientibus, aut certe nostro tempore non multum tentatis. Miserandis vero his ægrotis, quorum tristissimam scenam ex parte Sect. I. nostr. §. 13. *Aretæi Cappadocis* verbis pinximus, cita à teterrimo morbo liberatio invidenda non est, est potius cum *Aretæo* exclamandum: *Quam bonum est ægrotanti, quod laboribus, distorsione turpitudineque liberatur; præsentibus quoque hominibus minus triste, seu filius seu pater sit! In humana calamitas, injucundus aspectus, triste intuendi spectaculum, & malum insanabile!* Super est alius adhuc *Hippocratis* locus, in quo lethalitatis signum à tempore non fientis solutionis desumitur. Scil. Sect. V. aphorism. 5. *Si quis ebrius de repente voce privetur, convulsus moritur, si non febris corripuerit, aut ubi ad horam, qua crapula solvuntur non loquatur.*

§. 6.

Decerni etiam potest de lethalitate tetani experientis causis, eum vel generantibus, vel nutrientibus. Qualis enim causa, talis etiam est effectus. Utinam modo in detegendis causis & proximis & occasionalibus, semper essemus felices! Harum quidem recensionem Sect. antec. jam dedimus; earum vero nunc librandæ sunt vires, & ad inducendam lethalitatem potentiæ. Quas si medicus confert cum viribus ægroti, vehementia morbi, causarum minuendi vel plane tollendi possibilitate, effectuum celeritate, ad maturum pervenire poterit judicium, cui si unquam, raro tamen admodum, eventus contradicet. Dicendi vero initium faciamus, à tetano, qui nimis ardoribus supervenit. Scil. cum post vehementes ardores, per quos fluidissima liquorum portio exaruit, tetanus evenit, is non potest non pejoris esse prælagii, inde etiam *Hippocrates* Sect. VII. aph. 13. *Ex ardoribus vehementibus convulsio aut distentio malum.* Et in *Præno. Coacis*: *Convulsio in febre fiens, perniciofa est.*

Minime vero pueris. Seniores septem annis in febre non corripiuntur convulsione. Sin minus, perniciosum est. Pueris ex acutis febribus convulsiones & tetanos fieri, superius jam allegatum, & Hippocratica hac de re observatio recitata est. Simili utitur loquela Aetius. Is Tetrabibl. II. Sermon. II. Capitulo 38. ita habet: Si ex febribus ardentibus succedit convulsio, ob vehementem nimirum totius corporis & maxime nervosarum partium siccitatem contingit, & est hujusmodi malum maximum & fere incurabile.

S. 7.

Aliæ quoque morbificæ affectiones suam ad generandos tetanos adferunt symbolam, ejusque nascendi fiunt occasio. Sic vulneratis haud raro tetanus accedit lethalis, præcipue si is effectus est vulnerariæ febris vehementis, quâ liquidissimi exaruerunt humores, & siccitas in nervis & vasis aliis oritur. Hippocr. propterea Prænot. Coac. cathgorica ditione ita: *Convulsio ex vulnere lethalis est, quod effatum eo certius est, si circumstantiæ præsentis sunt aliquæ, cerebri ipsius factam læsionem innuentes. Aretæus. Acut. Vassion. L. I. C. VI. A vulnere convulsio lethalis est. Si à semidiscissis per vulnera nervis convulsio efficitur, hi vero vel ob situm, accessum negantem, vel alias ob causas, non penitus rescinduntur, lethalitas talium convulsionum est in aprico. Trahente enim nervo tali in mali consensum systema nervorum omne, omnis in pessimum statim ruere debet animalis œconomia, & vita egrotus privari. Ex vulneribus convulsi mortuorum insignia exempla aliqua inseruit de morbis popularibus Libr. V. quæ ut exponantur, merentur. Primum esto Scamandri. Scamandrus in Larissa & in coxa marcorem habuit, & in osse diu disparato, i. e. luxato. Ipse vero sectus est sectione magna, etiam ad os ipsum, & postea ustus est, & tunc die duodecima post sectionem cæpit convulsio, & valde obtinuit, convellebatur autem crus hoc usque ad costas, & ad aliam quoque partem convulsio progrediebatur, flectebatur autem crus, & extendebatur, & maxillæ compactæ riguerunt. Hic mortuus est convulsus octava die post convulsionis invasionem. Postea deinde refert calum illius, qui à jaculo percussus erat,*

erat, his verbis: *Qui percussus est spiculo acuto retrosum paullo infra collum, vulnus quidem habebat non memorabile aspectu, neque enim in altum ferebatur, verum non multo tempore postea, exempto spiculo, distendebatur, in posteriorem partem tractus, velut opisthotonici, & maxillæ ligatæ erant, & si liquorem aliquem in os sumeret, eumque deglutire conaretur, rursus relidebatur ad nares; ceteraque statim pejora fiebant, & secunda die mortuus est. Tertius est ex percussione. Virgo illa pulchra Nerii filia, erat quidem annorum viginti, verum à muliercula amica ludente lata manu percussa est in sinciput, & tunc quidem vertigine capta est, & sine spiritu erat; & quum ad domum venisset, statim febris vehemens corripiebat, & caput dolebat, & rubor circa faciem erat. Septima die circa aurem dextram pus processit graveolens subrubrum, amplius cyatho, & videbatur sibi melius habere, & allevata est. Rursus augebatur febris, & in soporem deferebatur, & loqui non poterat, & faciei pars dextra traheretur & difficulter spirabat, & convulsio ac tremor aderat, & lingua detinebatur, & oculus stupidus erat. Nona mortua est. Postea vero adjunxit casum, spectabilem omnino, his verbis: Magnæ navis gubernatori anchora digitum indicem & infernum os dextræ manus confregit. Inflammatio successit & marcor, & febris. Subpurgatus est moderate. Calores lenes & dolores. De digito quid decidit. Post septimum diem sanies exibat lenis. Postea per linguam dixit se non omnia posse enunciare. Prædictum est opisthotonum adventare. Ad hoc conferebant maxillæ consertæ, & ad collum rigidæ. Tertia vero die totus convellebatur in posteriorem partem cum sudore. Sexta à prædictione mortuus est. Simili ratione de Harpali filio, tertio die ex luxatione magni digiti mortuo, scribit: Harpali filius ex liberta Telephane, luxationem infra in pede magni digiti accepit. Inflammatus est, & dolorosus erat, & ubi repositus est, & dolor remisit, proficiscebatur ad agrum. Rediens lumbos doluit, lavit, maxillæ ad noctem conserebantur, & opisthotonus aderat. Saliva spumosa vix per dentes foras prodibat. Tertia die mortuus est. Textibus, his succedentibus, Thrinonem, Damonis filium, ex nervo à pharmaco corrosivo, opisthotono mortuum esse refert. Eutychedem ex cholericis affectionibus in cruribus ad nervorum distentionem desivisse, narrat. Eodem modo Tychon in obsidione*

circa

circa Datum, à catapulta percussus in pectus, prævio risu tumultuoso, tertia exoriente die convulsus obiit. Hæc scribenti narratur casus, qui nuperrime in vicino quodam Helvetiæ oppido evenit; quidam Scil. chirurgus in laminam cupream acutam lapsus, qua arteria brachialis discissa, & ingens hæmorrhagia subsequuta est, undecimo die trismo, & ante mortem paucis horis, tetano correptus, obiit. Hæc vero de lethalitate convulsionum & tetani in vulneribus sufficiant dicta. Tetanus ex abortu, juxta Aretæi sententiam lethalis est sæpenumero: Ille hæc de re ita: *Convellitur & ex abortu mulier, verum & hæc raro admodum evadit, quæ verba habet loc. vix citato.* Periculi plenos censet Tetanos *Aetius, quum convulsiones & distentiones multis sudoribus prægressis, aut vomitibus, aut ventris excretionibus, aut sanguinis eruptione, aut post vigiliis aut famem aut motus multos & vehementes conflata fuerint, & ad evacuationem consequuntur.* *Tetrabibl. II. Serm. II. Cap. 38.* Cum veteribus credidit etiam *Arnold. Villanovanus prax. Med. L. I. pag. 31. omnem ex inanitione spasmus incurabilem esse.* Audierat enim *Hippocr. dicere Sect. V. Aph. 3. sanguine multo effuso, convulsio aut singultus accedens malum.* Item *Sect. VII. aph. 9. Ex sanguinis fluxu delirium, aut etiam convulsio, malum.*

§. 8.

Ex volvulo etiam funesti exitus oritur tetanus & convulsio, de quo *Hippocr. Sect. VII. aph. 10. Ex volvulo vomitus, aut singultus, aut convulsio, aut delirium, malum.* Vigiliæ nimix, ut varias in corpore excitare queunt noxas, convulsiones facile accersunt. At *Cus senex Sect. VII. aph. 18. Ex vigilia convulsio & delirium malum,* fit enim ex inanitione, cum liquidum nerveum, quod maxime somno, aut certe tali tempore, quo per actiones voluntarias nimia fluidi nervei quantitas non consumitur, parari ad futurum usum videtur, non interruptis vigiliis tandem deficere oporteat; unde etiam adeo viribus labuntur ægroti, somno carentes; hinc adeo torpent altero die membra eorum, qui præter morem integra nocte somnum reficientem sibi denegarunt. *Aetius tetanum ab hypermesi orientem, lethalem nunciat,*

ciat, nisi id, quod ventriculum ad sui subversionem simulat, omne excussum sit. *Loc. enim supra nominato ita: Fit & jam convulsio in his, qui vehementer ob vomitus lancinantur, & sedatur, ubi quæ molesta sunt per vomitum rejecta.* Eadem fors est tetani à nimis drastico laxante nonnunquam oriundo, notat enim ventriculi & intestinorum inflammationem, unde id *Hippocr. follicite monuit Sect. V. aphor. 4. Ex superflua purgatione convulsio aut singultus accedens, malum.* Inculcant hæc drasticis prudenter, nec agyrtarum in morem tumultuarie, utendum esse. *Asleveravit inde Hippocr. Sect. eadem aph. 1. Convulsio ex veratro lethalis.* Monitum idem ex instituto repetere videtur in *Libello de usu Veratri ad Democritum.* Eximia enim est Ellebori alvi rosiva vis, ut mirum nemini esse possit, si vel veneni vehementissimi effectus inde redundare videret. Probe distinguere oportet, an convulsiones, deglutitis medicamentis, horum effectus sint, vel num corpus invasissent, quamvis medicamentum assumptum non foret. Aliàs graviter erraret, qui sine hac cautione legeret *Hippocr. Sect. VII. aph. 25. Ex medicamento potione convulsio, malum.* Hac enim thesi ipsum medicamentum causam convulsionum esse declarat, cujus historiam exponit *de morbis popularib. L. VII. sequentem: Cuidam, quæ circa vigesimum ætatis annum constituta biberat ultròpharmacum ad fædum perdendum, accidit dolor; vomitus biliosorum, multorum, pallidorum, prasinorum, nigrorum. Quum bibisset, tertia die convulsio corripiebat: linguam comman-debat -- quarta die mortua est ad noctem.*

§. 9.

Comitantur sæpe symptomata aliqua tetanum, ex quibus medicus parum sibi est ægroto polliceri potest boni. Sic vocis interceptio, diu durans vetat spem inchoare longam. Hinc *Hippocr. Coac. Prænot. ita: In convulsionibus vocis interceptio diu durans, mala est; parva autem, aut linguæ fiderationem, aut brachii, aut dextrarum partium significat.* Et *Sect. V. aph. 5. Si quis ebrius derepente voce privetur, convulsus moritur, si non febris corripuerit, aut ubi ad horam, qua crapulæ solvuntur, non loquantur.* Sudare etiam vehementer, mala præstolari facit. Uidimus id in exemplo magnæ navis gubernatoris §. 7. huj.

huj. Sect. allegato, qui convulsus in posteriorem partem cum sudore, sexta à prædictione mortuus est. Dixit eam ob causam Hipp. Coav. Prænot. Sudores paulatim fientes, profunt, acervati vero, itemque sanguinis detractiones acervatæ, lædunt. -- Lethale etiam est sudare in distentione in dorsum fiente, & corpus dissolvi, & in eadem affectione revomere per nares, aut clamare aut nugari, si ab initio vox intercepta fuit, in posteram enim diem mortem significat. Maxillam solvi reliquo corpore adhuc tetano distento, etiam mali ominis est, unde loc. vix citat. Cousita: In distentionibus, & ante & retro fientibus, & in tergum solum contingentibus, si maxillæ solvantur, lethale est. Nihil boni etiam portendunt convulsiones ex somnis. Unde Hippocr. Sect. IV. aph. 67. in febribus ex somnis, timores aut convulsiones, malum. Ex ætatis intuitu quædam etiam criteria pro judicatione lethalitatis delumi queunt. Hinc Hippocr. Coac. Prænot. seniores septem annis in febre non corripuntur convulsione; sin minus, perniciosum est. Et in prædictionibus ita: Seniores pueri & viri non amplius in febribus corripuntur convulsionibus, si non quid ex signis fortissimis & pessimis accesserit, qualia sane in phrenitide fieri solent. Senibus atque juvenibus ob minorem nervorum virtutem malum expugnandi, eidemque resistendi, morbum hunc ut plurimum exitialem dixit. Aretæus Acut. Passion. L. I. Cap. VI. his verbis: Juvenes crebrius intereunt, viri minime At senes inter omnes magis -- hoc morbo intereunt. In causa est frigiditas & ariditas senectæ & mortis natura. Hæc igitur ea sunt, quæ habentur, signa, tetani, lethalis futuri. Interim tamen ita comparata sunt, ut maturum & circumspetum medici judicium velint, qui omnia invicem ponderet momenta, & collectis quibusvis provide præfagiat. Quo plura & quo graviora enim simul ad sunt lethalitatis signa, eo magis spes vitæ decrescit. Accedent vero ad hanc tractionem ad huc aliqua sub finem hujus sectionis.

§. 10.

Uti vero medico cuivis ingenuo ingratum esse debet, se mortis tristem esse nuncium jucundius ipsi est multo, invenire in ægroto sympto-

mata, quæ spem faciunt aut plenariæ sanitatis restitutionis, aut quæ certe notant, hunc morbi impetum lethalem non fore, ipsique tempus concessum iri, quo futurum novum morbi insultum præpedire, aut corpus ita præparare possit, ut morbo forsan redeunti non succumbendum sit. Consideremus igitur primo, quantum ætatis ratio periculum avertat. Pueri certe hoc morbo non ad eo facile deperduntur. Unde *Hippocr.* In *Coacis prænotion.* *Ipsis magnam spem his verbis facit: convulsio in febre fiens, perniciofa est. Minime vero pueris, septimum annum non supergressis, nervisque instructis adhuc valde mobilibus, levissima quidem causa excitandis, cito autem interum pacandis.* Idem affirmat *Aretæus, Acut. pass. L. I. C. 6. Pueri assidue hoc morbo vexantur, sed non admodum pereunt, quod illis usitatum & familiare hoc vitium est.* Cum enim cuius ætati morborum quædam genera propria quasi sint, non ad eo mali omnis est, si talis morbus hominem hac ætate adoritur. At si virum morbus, puerili ætati conveniens, invadit, periculi plenus est, cum è contrario morbus, virilem ætatem decens, pueris exitialis tantum non semper fiat; in quam rem fusior est *Hippocr.* *Seçt. III. Aphorismis XXIV--XXXI.* Sexus etiam ratio spem auget. Quantumvis morbus hic viris ob majorem fibrarum rigiditatem majori periculo gravis sit, feminae tamen, ut quæ laxiori atque molliori corporis compage præditæ sunt, non ita male eum ferunt. Unde *Aretæus loc. cit. Mulieres frequentius liberantur, quoniam humidæ sunt.* Sic quoque gravis periculi expertes sunt convulsiones & tetani, causam ex utero repetentes. Hinc *Hippocr. Coac. Prænot. Convulsiones ex utero affecto sine febre, faciles sunt, velut etiam Dorcadi.* Et alio loco *Coac. Prænot.* ita: *Convulsiones antea non cognitæ in strangulatis ab utero, faciles sunt.* Instæ humorum constitutio & temperamenti felicitas tetanum etiam superant. Docet id *Aretæus loc. cit.* hoc modo: *Si frigiditas cum humido jungatur, minus noxiæ sunt convulsiones, minusque ab ipsis discrimen pendet.* Gratulari sibi quoque possunt & ægrotus & medicus, si unus & alter decretoriorum dierum, tertius, quartus, quintus, septimus, decimusquartus, præterierunt, sine subsecuta morte. Crescente enim mali diuturnitate, crescit etiam victoriæ spes, ex conflictu naturæ cum morbo reportandæ. Tunc enim, relaxatis sensim, quæ membra strinxerant

vinculis, novâ quasi vitâ pedetentim membra irrigantur, & movendi pro lubitu artus potentia restituitur. Nec est de salute desperandum, quando morbus non summum increfcit in gradum, sed mitioribus incedit symptomatibus, v. c. deglutionem non denegat, sensus non turbat, aut in vetustatem incidit. Deglutione enim concessa, internis aditus datur remediis, quæ demulcere, lenire, spasmodicas stricturas sensim infringere humoribusque semper nova liquida suggerere possunt.

§. II.

Sunt quidam morbi, qui, si tetano correptis accedunt, eum solvunt, ita, ut morbus sit morbi medicina. Est inter eos præcipue febris acuta, quæ, si tetanum antecedit, eum exitialem facit; quod si vero eum excipit, solutionem tetani efficit. Multis omnino locis hanc salutarem acutæ febris ad tetanum accessionem Hippocrates dilaudavit. *Libr. de judicatione sub finem ita: A convulsione aut distentione nervorum vexato, febris accedens, solvit morbum. Epistola ad regem Demetrium: A convulsione, si febris invaserit, sedatur eadem die, aut sequenti, aut omnino tertia. De Morbis L. I. Tetano ac convulsione occupante, igneum, ardorem supervenire bonum. Agnovit hoc etiam Arabs Mesues. Is enim Medicinar. Particul. Sect. I. p. 8. dicit: Febris super invadens curat nervorum & juncturarum ægrotudines, quarum radix est frigiditas & humiditas. Quo fortior igitur febris est, qui tetanicis evenit, & quo majore calore corpus excandescere facit, eo aptior est ad tetani solutionem, eò certius atque citius suum tetanus nanciscitur finem. Proinde febris quartanæ insignis vis est ad tetani solutionem, quippe quæ intenso frigore, eamque ob causam igneo etiam ardore genium suum specialem exprimit. Dixit etiam Cous senex Sect. V. aph. 70. Qui à quartanis corripuntur, non ita valde à convulsionibus corripuntur, si vero prius corripiantur, & quartana in super accedat, cessant. Haud raro convulsionibus solvendis sufficit etiam tertiana febris, cujus sese nobis ob oculos stitit his diebus excellens exemplum. Ut hanc febris curatorium facultatem, deficiente tali febre, imitaretur, ægrotos frigidâ multâ*

perfundere jussit *Sect. V. Aph. 21*, Quandoque vero in distentione sine ulcere, juveni carnosio, æstate media, frigida multæ affusio caloris revocationem facit. Calor autem hæc solvit. Quantâ autem hic utendum sit circum spectatione, ex appositis limitibus multis intelligi potest. Videtur enim inter pertinere heroica remedia.

§. 12.

Solvitur etiam morbus noster varii coloris & consistentiæ urinâ; non quidem, ut materia morbifica ad vias renum vario impulsu determinetur, ibi secernatur atque sic e corpore eliminetur, cum certe, raro admodum, si unquam, hic talis materia subsistat, qualis alias vel morbifica, vel critica esse solet. Ego potius pronus sum in judicium, urinas tales non nisi signa esse, internas partes spasmò aut non nimis adfici, aut plane jam eo derelictas esse. Interim si quis contenderet, per urinas tamen aliquid impuratum & sub hoc morbo expurgari posse, ipsi non acriter contradicam, cum veritas sit, omni contradictione major, tetani præsentiam tantum non semper aliquam sanguinis dyscrasiam vel pro fundamento, vel pro comite habere, quæ omnino per urinarias vias exitum & quærere & obtinere potest. Docuit sit *Hippocrates Coac. Prænot. In convulsionibus prodest & urinæ transitus vitri speciem referens copiosus & alvi fluxus & somni. Eodem libro docet vocis interceptionem ex convulsionibus solvi urinis multis acervatis de repente prodeuntibus. -- Febriles, in dorsum distentiones, urinæ, genituræ similes, solvunt. Hæc certe symptomata, quodsi ea pro solutione morbi habere non placet, spem tamen salutis acuunt & lethalitatis metum imminuunt. Ex testibus, modo allegatis, patescit simul, alvi fluxum etiam spem augere, cum paroxysmo durante, alvus tenacissime constricta sit; quodsi igitur fluxus talis ingruit, signum habetur, ani sphincterem constrictione sua nunc esse liberatum. Sic etiam affirmavit ibidem: Sudores paullatim fientes profunt, quoniam factæ relaxationes signa sunt, & simul indicant, motum sanguinis iterum ad corporis peripheriam vergere, quem alias spasmus versus interiora represserat. Quo magis ergo pedetentim sudor crescit, eo major circulationi succrescit libertas.*

§. 13.

§. 13.

Tritum istud proverbium : Nihil adeo esse inutiles, ut non ad aliquid certe quandam utilitatem habeat, & in nostro morbo locum sibi vindicat. *Hippocrates* enim *Epistol. ad Regem Demetrium* indicat, eo atram bilem compesci, his verbis : *Convulsiones, omnibus morbis atræ bilis succedentes, atram bilem sedant.* De lethalitate tetanorum particularium pauca dicenda erunt. Cum enim rarissima funestorum inde eventuum habeantur exempla, & facile expugnentur, ut per se ipsos desinant, brevitatis nostra vitiosa non erit. Sic judicavit de Trysmo & spasmō *Cynico Hippocr. Prædict. L. II.* At vero *distortiones in facie, si nulli alii corporis parti communicent, cito sedantur, aut sua sponte, aut necessitate coactæ. Reliqui vero syderati fiunt. Priapismus, quamvis ceterum morbus sit, non mali ominis terrorem incutiens, in melancholicis tamen præfagit ut plurimum furores vehementiores multo atque tenaciores, & ignem ferocis vix extinguendum, ubi semel plene melancholia maturuit. Mortem præsentim hoc morbo affectorum aliquo tempore antecedere amat. Observatio, certe non admodum usitata! Hi vero particulares tetani, quamvis per se ipsos innocui videantur, tamen propterea multam subinde in sinu fovent nequitiam, cum non frequenter prodromi sint futuri tetani universalis, certe quaedam in hoc & illo nervo loquantur anomalias, quæ vel per alios morbos, vel & nimiam in res non naturales incuriam, auctam, sensim sensimque majores in corporis humani œconomia excitare possunt turbas, quas deinde nostra machina graviter admodum luit, nisi prima hæc instantiam morborum stamina una cum causis removeantur, & fibræ ita disponantur ut eo majori vi quibusvis anomaliis obsistere, regulares, liquidorum motus confirmare & vellicationibus omnibus surdas aures offerre possint.*

§. 14.

Promissimus, sub finem sectionis hujus meditationes aliquas generaliores addere. Occupabuntur istæ præcipue circa difficultates, quæ
se-

sele curationi objiciunt nonnunquam, eamque si non impossibilem, tamen difficilem admodum reddunt. Sic aut plane incurabilis est ista at convulsiones & tetanum dispositio, quam nervi ex utero materno secum attulerunt, aut certe admodum grave fit medico, tali dispositione à nativitate jam præsente, redituros præcavere paroxysmos. Quo enim semel est imbuta recens servabit odorem testa diu! Difficiliter sane, aut plane non, excutitur malum, quod hæreditate adeptus quis est. Intime enim talis labes structuræ corporis adeo intexta esse ridetur, ut non nisi cum ipsa vida destrui & extricari possit. Curatio difficillime etiam fit, si nervus antagonistæ musculi, aut is ipse musculus læsus est. Ea vero difficultas metienda est, pro læsionis, quantitate. Si antagonista plane destructus est, qui quæso poterit alterius musculi vis compesci? Certe aliam potentiam opponere possibile erit nemini. Pro possibilitate igitur, antagonistæ actionem restituendi, curationis tetani etiam possibilitas æstimanda est. Diximus, tetanum oriri posse à p. n. indole liquidi nervei, aut & ab obstructione nervorum ipsorum. Ex perpensa harum obstructionum causa, progressu, materiæ impactæ tenacitate, ex tergo urgentis potentiæ actione, majori minorive liquidi nervei impuritate nervearum fibrarum fortiore aut debiliore elatere, de istis enunciari potest difficultatibus, quas curatio vel superare potest, vel & vincere nequit. In genere quidem fatendum est, periculosum admodum haberi, insignes polliceri curationes, si malum circa nervos hæret. Spe sæpe frustrantur hanc circa rem medici, etiam peritissimi; subdolan enim frequenter subest hostis, suam ita celans præsentiam, ut de eo vincendo sæpe non cogitetur, cum astutissimo medico haud raro astutior multo sit. Proinde peccata nervorum non nisi tentamina curationis plerumque admittunt.

§. 15.

Quamvis superius asseruerimus, tetanum istum raro curationem admittere, qui acutam febrem sequatur, sub qua, dissipata liquida sanguinis portione, sanguis exaruit, spissusque actenax redditus est; hæc tamen enunciatio non omnem ferit qualemcumque sanguinis spissitudinem.

dinem. Non enim sanguis semper inflammatoria crusta præditus est. Spissior esse potest. p. n. Ea vero cruoris densitas extra casum febrium acutarum non adeo spectabilis est. Majoris luminis vasa eam non luunt. Offeruntur potius vascula diametri minoris, aut illa vasa, quæ propter structuram suam circulationem tardiores habent, uti est systema portarum maxime, quod, quamvis venosum sit, arteria tamen vicibus fungi debet. Tales obstructions, quo remotiores à cerebro sunt, facilius expugnari certe minus periculosas esse, in propetulo est. Si vero ipsum encephalon occuparunt, si vel circa radices nervorum factæ, vel in vasis istis, quæ nervi pro comitibus habent, generatæ sunt, curatio plenaria ausus est longe temerarius. Pro basi igitur judicii ponendæ sunt natura vasorum obstructorum, distantia eorum à cerebro, nervorum radicibus, medulla spinali, nervisque ipsis; item quantitas spissitudinis, causa ejusdem, an à nativitate, an ex vitiis rerum non naturalium orta sit; adjungi his debent elater vasorum, vires vitæ, musculorum validitas, & multa alia, quæ demum individualis ægroti cognitio & patefacit & monet. Adplicatio ex his specialior fieri potest in melancholicos, hypochondriacos atque eos easque, quibus vel hæmorrhoides vel menses aut suppressi sunt, aut irregulariter fluunt. In genere: Pro quantitate & qualitate causæ æstimanda etiam est quantitas & qualitas morbi.

§. 16.

Si animi pathematum ferocia vel natus est vel nutritur tetanus, difficilem admodum curationem admittit. Cum enim mali fomes in anima ipsa hæreat, rarius perfectè eradicatur. Frequenter enim morales curæ non sufficiunt. Multum quidem utilitatis habet, quantum ejus fieri potest, circa grata & jucunda versari objecta; verum cum ea hominum fors sit, ut præter omnem voluntatem tristibus sæpe ac ingratis vexentur eventibus, unicum horæ momentum facile destruit, quidquid anni integri oblectatio exstruxit; accedit ex ipsa deliciarum natura, ut non interruptæ durare non possint, sed ipsæ tandem odio fiant. Quod si igitur v. c. melancholicus vacuo tali tempore sibi relictus est, pristinae rede-

redeunt curæ, pristinam cito revocantes affectionem. Ad iram pronus, vel levissima causa, immo tum ex candescet, si oblectamenti genus suaseris, hoc horæ puncto ipsi forsan ingratum, quamvis alias amoenum. Quis non exinde perspicit, quanta difficultate morbi, ab animi pathematibus oriundi, curentur. Redeunte causa, redit morbus, prouti id in millenis Epilepticorum observatio docuit, qui toties malo suo corripuntur, quoties istæ redeunt circumstantiæ, quæ primum morbi insultum comitabantur, qualis fuit puella ista, cujus b. Krügerus meminisse, quæ primum convulsa nomen Iesu locuta, hoc iterum audito sacrosancto nomine in Epilepsiam recidebat; & miles iste, qui bibens terrore percussus morbum hunc incurrebat, cui redibat totidem, quoties poculum orâ admovebat.